
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 

�

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

N. 23 DEL 26 SETTEMBRE 2012

OGGETTO: VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO.  

          L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di settembre, alle ore 18,30, nella sala delle 

adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 

convocazione. 

          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 

dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

  
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X  

Mongini Massimo X  

Monti Felice X  

Romanati Gino X  

Massara Valentino X  

Bertuzzi Marco X  

Ravizza Michele X  

Pettinaroli Franca X  

Farinello Bianca Gianpaola X  

Chiarinotti Mario X



OGGETTO: VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO.  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 

   

Soriso,  26/09/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 

                    (f.to Piera Cavallotti) 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

VISTO l'art. 17 del Regolamento di Contabilità del Comune di Soriso; 

PRESO ATTO del parere del responsabile del servizio finanziario, formulato ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Con dieci voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, del permanere degli equilibri generali di bilancio per il corrente 

esercizio, come risulta dall’elaborato “Ricognizione sui programmi e sugli equilibri di bilancio. 

Esercizio finanziario 2012” allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 

integrante, . 

2) Di approvare ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi definiti in 

sede di approvazione del bilancio di previsione 2012, quale risulta dall’elaborato “Ricognizione 

sui programmi e sugli equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2012” allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante 

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole intervenuta nei modi e forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

 RICOGNIZIONE SUI PROGRAMMI  

E  

SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

  

Esercizio Finanziario  2012



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Introduzione 

La presente relazione è stata predisposta per fornire al Consiglio comunale le 

informazioni necessarie all’assolvimento dell’obbligo prescritto dall’art. 193 del 

D.lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del Regolamento comunale di contabilità. 

In particolare, l’Amministrazione è tenuta a verificare la realizzazione degli obiettivi 

programmati per l’anno 2012 e riassunti nei cinque programmi, comprendenti 

ciascuno dei progetti, ai quali sono state assegnate risorse sia di parte corrente che 

di parte investimento, descritti nella Relazione Previsionale e programmatica per il 

triennio 2012 – 2014 approvata con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 18 aprile 

2012. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                          

RIEPILOGO  BILANCI  DI  COMPETENZA  2012 

Di seguito sono riportati due prospetti che evidenziano : 

a)  la situazione finanziaria aggiornata alla data odierna 
b)  la situazione finanziaria prevista per la fine dell' esercizio 

L' ultima colonna "Risultato (+/-)" di entrambi i prospetti rappresenta il relativo risultato della 
gestione di competenza. 
Se tale valore al 31/12 sarà negativo, l' Ente dovrà intervenire per ottenere il riequilibrio della 
gestione. 

A)  SITUAZIONE ATTUALE  (Previsioni Esecutive) 

Denominazione Entrate (+) Uscite (-) Risultato (+/-)

Bilancio Corrente     581.000,00     601.315,00      20.315,00-

Bilancio Investimenti      97.815,00     279.800,00     181.985,00-

Bilancio Movimento di Fondi           0,00           0,00           0,00

Servizi per Conto di Terzi     104.698,00     104.698,00           0,00

                                                  Totale     783.513,00     985.813,00     202.300,00-

B)  PROIEZIONI AL 31/12/2012 

Denominazione Entrate (+) Uscite (-) Risultato (+/-) 

Bilancio Corrente     581.000,00     601.315,00      20.315,00-

Bilancio Investimenti      97.815,00     279.800,00     181.985,00-

Bilancio Movimento di Fondi           0,00           0,00           0,00



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Servizi per Conto di Terzi     104.698,00     104.698,00           0,00

                                                  Totale     783.513,00     985.813,00     202.300,00-



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                      EQUILIBRI  NEL  BILANCIO  CORRENTE 

Il quadro riporta le risorse destinate al funzionamento dell' ente. 
La prima colonna indica la situazione attuale del bilancio di previsione limitata alla sola gestione 
della competenza (previsioni esecutive). 
La seconda riguarda le previsioni aggiornate alla fine dell' esercizio (proiezione al 31/12). 
La terza riporta lo scostamento fra la prima e la seconda colonna. 

                COMPOSIZIONE DEL BILANCIO CORRENTE  :  COMPETENZA  2012 

Entrate Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Tributarie  (Titolo I)                                (+)     450.440,00     450.440,00           0,00

Trasferimenti  (Titolo II)                         (+)      60.750,00      60.750,00           0,00

Extratributarie  (Titolo III)                       (+)      69.810,00      69.810,00           0,00

                               Risorse correnti     581.000,00     581.000,00           0,00

     

Finanziamenti per Investimenti              (-)              0,00              0,00           0,00

Finanz. per Investimenti eccedenza      (-)              0,00              0,00           0,00

                               Risparmio corrente           0,00           0,00           0,00

     

Avanzo applicato a Bilancio corrente    (+)              0,00              0,00           0,00

Oneri urbanizzazione ordinaria              (+)              0,00              0,00           0,00

Alienazione Patrimonio     (+)              0,00              0,00           0,00

Mutui passivi a copertura               (+)              0,00              0,00           0,00

                            Risorse straordinarie           0,00           0,00           0,00

     

                 Totale Entrate     581.000,00     581.000,00           0,00



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                COMPOSIZIONE DEL BILANCIO CORRENTE  :  COMPETENZA  2012 

Uscite Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Rimborso di prestiti  (Titolo III) (+)      40.036,00      40.036,00           0,00

Anticipazioni di cassa                          (-)              0,00              0,00           0,00

Rimborso finanz. a breve termine                   (-)              0,00              0,00           0,00

                   Rimborso di prestiti effettivo      40.036,00      40.036,00           0,00

Spese correnti (Titolo I)               (+)     561.279,00     561.279,00           0,00

                   Uscite ordinarie     601.315,00     601.315,00           0,00

     

Disavanzo applicato a Bilancio                   0,00              0,00           0,00

   Uscite straordinarie              0,00              0,00           0,00

     

                   Totale Uscite     601.315,00     601.315,00           0,00

Bilancio Corrente Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Totale Entrate                                 (+)     581.000,00     581.000,00           0,00

Totale Uscite                          (-)     601.315,00     601.315,00           0,00

Oneri di urbanizzazione per spese 
correnti               

(+) 10.000,00 10.000,00

Fondo ordinario investimenti per 
quote mutui 

(+) 10.315,00 10.315,00

            Risultato Bilancio Corrente     

            Avanzo  (+)           0,00           0,00

            Disavanzo (-)      0,00-      0,00-

     



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                            EQUILIBRI  NEL  BILANCIO  INVESTIMENTI 

Il bilancio investimenti riporta le risorse destinate a coprire le spese in conto capitale. La prima 
colonna indica la situazione attuale del bilancio di previsione limitata alla sola gestione della 
competenza (previsioni esecutive). La seconda riguarda le previsioni aggiornate a fine esercizio 
(proiezione al 31/12). La terza riporta lo scostamento fra la prima e la seconda colonna. 

             COMPOSIZIONE DEL BILANCIO INVESTIMENTI  :  COMPETENZA  2012 

Entrate Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Alienaz. beni e trasf. capitali (Tit. IV)            (+)      77.500,00      77.500,00           0,00

Oneri urb. Manutenzione ordinaria (-)              0,00              0,00           0,00

Alienaz. Patrimonio, contrib. straord.              (-)              0,00              0,00           0,00

Riscossione di crediti                        (-)              0,00              0,00           0,00

Alienazione di beni e trasferimenti di 
capitali investiti 

     77.500,00      77.500,00           0,00

Entrate corr. per finanz. investimenti              (+)              0,00              0,00           0,00

Entrate gen. per finanz. investimenti  (+)              0,00              0,00           0,00

Risparmio corrente reinvestito           0,00           0,00           0,00

Reinvestimento fondo ammortamento    (+)              0,00              0,00           0,00

Avanzo applicato a bilancio investim.   (+)              0,00              0,00           0,00

Risparmio complessivo reinvestito           0,00           0,00           0,00

Accensione di prestiti (Tit. V)                             (+)           0,00           0,00           0,00

Mutui passivi a copertura disavanzi                (-)              0,00              0,00           0,00

Anticipazioni di cassa                   (-)              0,00              0,00           0,00

Finanziamenti a breve termine                      (-)              0,00              0,00           0,00

Accensione di prestiti per investimenti           0,00           0,00           0,00

     

Totale Entrate      77.500,00      77.500,00           0,00



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

          COMPOSIZIONE DEL BILANCIO INVESTIMENTI  :  COMPETENZA  2012 

Uscite Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

In conto capitale  (Titolo II)                                (+)     279.800,00     279.800,00           0,00

Concessione di crediti                          (-)              0,00              0,00           0,00

                   Totale Uscite     279.800,00     279.800,00           0,00

Bilancio Investimenti Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Totale Entrate                                 (+)      77.500,00      77.500,00           0,00

Totale Uscite                          (-)     279.800,00     279.800,00           0,00

 Avanzo di amministrazione per 
finanziamento investimenti 

 202.300,00 202.300,00

       

Risultato Bilancio Investimenti     

            Avanzo  (+)           0,00           0,00

            Disavanzo (-)     0,00     0,00

     



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                                 EQUILIBRI  NEI  MOVIMENTI  DI  FONDI 

Il bilancio di competenza non è costituito solo da operazioni valide nella acquisizione di beni e 
servizi (bilancio corrente) o di beni ad uso durevole (bilancio investimenti). Si creano normalmente 
anche movimenti di natura finanziaria come concessioni, rimborsi di crediti e anticipazioni di cassa. 

Il quadro evidenziato sotto contiene il bilancio dei movimenti di fondi che normalmente riporta un 
pareggio fra stanziamenti di entrata e di uscita. 
Anche in questo caso la terza colonna  (scostamento) riporta la differenza fra il valore tendenziale 
(proiezioni al 31/12) ed il valore attuale (previsioni esecutive). 

   COMPOSIZIONE DEL BILANCIO MOVIMENTI DI FONDI  :  COMPETENZA  2012 

Entrate Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Riscossione di crediti (dal Tit. IV) (+)              0,00              0,00           0,00

Anticipazioni di cassa (dal Tit. V)           (+)              0,00              0,00           0,00

Finanziam. breve termine (dal Tit. V) (+)              0,00              0,00           0,00

Totale Entrate           0,00           0,00           0,00

Uscite Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Concessione di crediti (dal Tit. II) (+)              0,00              0,00           0,00

Rimborso anticipaz. cassa (dal Tit. III)           (+)              0,00              0,00           0,00

Rimb. fin. breve termine (dal Tit. III) (+)              0,00              0,00           0,00

Totale Uscite           0,00           0,00           0,00

Bilancio Movimento Fondi Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Totale Entrate                                 (+)           0,00           0,00           0,00

Totale Uscite                          (-)           0,00           0,00           0,00

                

Risultato Bilancio movimento fondi  

     

            Avanzo  (+)           0,00           0,00

            Disavanzo (-)           0,00           0,00

     



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

                        EQUILIBRI  NEI  SERVIZI  PER  CONTO  TERZI 

Ulteriori movimenti che alimentano il bilancio di competenza sono i servizi per conto di terzi 
(chiamati anche partite di giro). Queste operazioni di origine finanziaria sono effettuate per conto di 
soggetti esterni all' ente. 

Il quadro riporta il bilancio dei servizi per conto di terzi che, normalmente, segna un pareggio fra 
stanziamenti di entrata e di uscita. 
Anche in questo caso la terza colonna (scostamento) riporta la differenza fra il valore tendenziale 
(proiezioni al 31/12) ed il valore attuale (previsioni esecutive). 

COMPOSIZIONE DEL BILANCIO SERVIZI PER CONTO DI TERZI  :  COMPETENZA  
2012 

Entrate Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Servizi per conto terzi (Tit. VI)                    (+)        104.698,00        104.698,00           0,00

Totale Entrate        104.698,00        104.698,00           0,00

Uscite Competenza Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Servizi per conto terzi (dal Tit. IV) (+)        104.698,00        104.698,00           0,00

Totale Uscite        104.698,00        104.698,00           0,00

Bilancio Servizi per conto terzi Previsioni esecutive Proiezioni al 31/12 Scostamento 

     

Totale Entrate                                 (+)        104.698,00        104.698,00           0,00

Totale Uscite                          (-)        104.698,00        104.698,00           0,00

                

   Risultato Bilancio servizi c/terzi  

     

            Avanzo  (+)           0,00           0,00

            Disavanzo (-)           0,00           0,00

     



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

  

Viste le risultanze, alla data odierna, dell’attività gestionale relativa all’esercizio 
finanziario 2012,  

Visto che non è stata segnalata dai Responsabili dei Servizi l’esistenza di debiti 
fuori bilancio 

si dà atto 
  

- del permanere degli equilibri finanziari di bilancio 

- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 
D. Lgs 267/2000. 

Soriso, 14 settembre 2012 

                            IL RESPONSABILE  
                                                                                   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                        Piera Cavallotti 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Previsione generale dell' andamento dei programmi 

Andamento dei programmi previsti

SITUAZIONE  RIEPILOGATIVA  DEI  PROGRAMMI 

Descrizione 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni % Impegnato 

AMMINISTRAZIONE GENERALE    

Spesa Corrente         (Tit. 1)        256.873,00        212.205,50          82,61

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)        106.350,00         21.336,82          20,06

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)          3.678,00          3.677,36          99,98

                                            Totale Programma        366.901,00        237.219,68          64,65

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA E BENI CULTURALI    

Spesa Corrente         (Tit. 1)         69.850,00         53.891,35          77,15

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         86.500,00         79.583,20          92,00

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)              0,00              0,00           0,00

                                            Totale Programma        156.350,00        133.474,55          85,37

SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO    

Spesa Corrente         (Tit. 1)         10.922,00          6.821,10          62,45

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         66.950,00         14.999,92          22,40

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)         15.798,00         15.797,64         100,00

                                            Totale Programma         93.670,00         37.618,66          40,16

GESTIONE DEL TERRITORIO    

Spesa Corrente         (Tit. 1)        166.094,00        129.432,80          77,93

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         20.000,00              0,00           0,00

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)         20.560,00         20.558,07          99,99

                                            Totale Programma        206.654,00        149.990,87          72,58

SETTORE SOCIALE    

Spesa Corrente         (Tit. 1)         57.540,00         44.912,42          78,05

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)              0,00              0,00           0,00

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)              0,00              0,00           0,00

                                            Totale Programma         57.540,00         44.912,42          78,05

Totale Generale     881.115,00     603.216,18          68,46



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  SINGOLI  PROGRAMMI 

RIASSUNTO FINANZIARIO DEL SINGOLO PROGRAMMA  -  COMPETENZA  2012 

Descrizione Programma 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni 

AMMINISTRAZIONE GENERALE   

Spesa Corrente         (Tit. 1)        256.873,00        212.205,50

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)        106.350,00         21.336,82

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)          3.678,00          3.677,36

                                            Totale Programma        366.901,00        237.219,68

DESCRIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Il programma n. 1, denominato AMMINISTRAZIONE GENERALE,  ha la finalità di 
garantire il funzionamento dei servizi comunali compresi nell’area amministrativa e 
finanziaria e di gestire il personale, dipendente e non, sia con riguardo alla parte 
giuridica che alla parte economica.  

Le risorse destinate agli otto progetti in cui è articolato il programma ammontano a 
€ 256.873,00 per le spese correnti (al netto dell’importo di € 104.698,00 relativo alle 
partite di giro) e €106.350,00 per le spese di investimento (destinate alla 
acquisizione e sistemazione di immobile da destinare a magazzino comunale e 
sala polifunzionale, alla sistemazione degli uffici comunali e alla acquisizioni di 
attrezzature informatiche e software ad uso degli uffici comunali). Si rileva che, a 
fronte della dotazione esecutiva, sono state impegnate spese correnti per €  
212.205,50 e spese di investimento per € 21.336,82 con una percentuale 
complessiva di realizzazione pari al 64,65%. 

Incide sulla bassa percentuale di realizzazione del programma la non ancora 
attuata acquisizione dell’immobile da destinare a magazzino comunale che è 
prevista in bilancio per l’importo, comprensivo del fondo accordi bonari, di € 
82.400,00 . 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  SINGOLI  PROGRAMMI 

RIASSUNTO FINANZIARIO DEL SINGOLO PROGRAMMA  -  COMPETENZA  2012 

Descrizione Programma 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni 

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA E BENI CULTURALI   

Spesa Corrente         (Tit. 1)         69.850,00         53.891,35

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         86.500,00         79.583,20

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)              0,00              0,00

                                            Totale Programma        156.350,00        133.474,55

DESCRIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA E BENI CULTURALI 

Il programma n. 2, denominato ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA E BENI 
CULTURALI, ha la finalità di assicurare interventi di assistenza scolastica rivolti agli 
alunni delle scuole materna, elementare e media. 

Le risorse destinate ai due progetti in cui è articolato il programma ammontano a € 
69.850,00 per le spese correnti e € 86.500,00 per le spese di investimento 
(destinate alle opere di completamento area esterna e aule al primo piano della 
nuova scuola elementare). Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, sono 
state impegnate spese correnti per €  53.891,35 e spese di investimento per € 
79.583,20 con una percentuale complessiva di realizzazione pari al 85,37%. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  SINGOLI  PROGRAMMI 

RIASSUNTO FINANZIARIO DEL SINGOLO PROGRAMMA  -  COMPETENZA  2012 

Descrizione Programma 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni 

SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO   

Spesa Corrente         (Tit. 1)         10.922,00          6.821,10

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         66.950,00         14.999,92

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)         15.798,00         15.797,64

                                            Totale Programma         93.670,00         37.618,66

DESCRIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

Il programma n. 3, denominato SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO, ha la 
finalità di sostenere lo sviluppo di iniziative negli ambiti sportivo e ricreativo e 
intervenire per dotare il paese di strutture per la pratica di attività sportive. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 
10.922,00 per le spese correnti e € 66.950,00 per le spese di investimento 
(destinate ai lavori di completamento del nuovo campo sportivo finanziate per € 
50.000,00 con contributo regionale). Si rileva che, a fronte della dotazione 
esecutiva, sono state impegnate spese correnti per €  6.821,10 e spese di 
investimento per € 15.797,64 con una percentuale complessiva di realizzazione 
pari al 40,16%. 
Si è tutt’ora in attesa di comunicazioni da parte della Regione in merito alla 
assegnazione del contributo che consentirebbe di avviare i lavori di completamento 
del campo sportivo. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  SINGOLI  PROGRAMMI 

RIASSUNTO FINANZIARIO DEL SINGOLO PROGRAMMA  -  COMPETENZA  2012 

Descrizione Programma 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni 

GESTIONE DEL TERRITORIO   

Spesa Corrente         (Tit. 1)        166.094,00        129.432,80

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)         20.000,00              0,00

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)         20.560,00         20.558,07

                                            Totale Programma        206.654,00        149.990,87

DESCRIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

Il programma n. 4, denominato GESTIONE DEL TERRITORIO, ha la finalità di 
provvedere alla costruzione e alla manutenzione delle opere di urbanizzazione per 
una migliore organizzazione e fruibilità del territorio, assicurare il funzionamento e 
promuovere interventi migliorativi dei servizi relativi alla raccolta differenziata dei 
rifiuti gestiti dal Consorzio medio novarese oltre a portare a compimento l’iter di 
approvazione della revisione generale del P.R.G.C. iniziato nell’anno 2003. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 
166.094,00 per le spese correnti e € 20.000,00 per le spese di investimento 
(destinate ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade e alla installazione di 
nuovi punti luce della pubblica illuminazione). Si rileva che, a fronte della dotazione 
esecutiva, sono state impegnate spese correnti per € 129.432,80 e spese di 
investimento per € 0,00 con una percentuale complessiva di realizzazione pari al 
72,58%. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  SINGOLI  PROGRAMMI 

RIASSUNTO FINANZIARIO DEL SINGOLO PROGRAMMA  -  COMPETENZA  2012 

Descrizione Programma 
Previsioni 
Esecutive 

Impegni 

SETTORE SOCIALE   

Spesa Corrente         (Tit. 1)         57.540,00         44.912,42

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2)              0,00              0,00

Rimborso di Prestiti   (Tit.3)              0,00              0,00

                                            Totale Programma         57.540,00         44.912,42

DESCRIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

SETTORE SOCIALE 

Il programma n. 5, denominato SETTORE SOCIALE, ha la finalità di provvedere, 
tramite il Consorzio socio assistenziale, alla erogazione di servizi sociali ai cittadini 
in condizioni di necessità e di assicurare il proseguimento del servizio 
infermieristico di prelievi oltre a mantenere efficiente il cimitero comunale 
migliorando l’erogazione dei servizi cimiteriali e del servizio lampade votive. 

Le risorse destinate ai tre progetti in cui è articolato il programma ammontano a € 
57.540,00 per le spese correnti. Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, 
sono state impegnate spese correnti per €  44.912,42 con una percentuale 
complessiva di realizzazione pari al 78,05%. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Verifica dello stato di accertamento delle entrate 

Commenti 

Si denota una sostanziale aderenza (97,77%) degli accertamenti delle entrate 

tributarie rispetto alle previsioni. Risultano invece, con percentuali ancora ridotte gli 

accertamenti delle entrate derivanti dai servizi pubblici (36,64%) e da proventi 

diversi (16,00), in quanto, poiché le poste iscritte riguardano per la maggior parte 

introiti relativi a servizi effettuati a richiesta degli utenti, vi è difficoltà a prevedere 

con esattezza l’entità delle richieste di prestazione.  

Tra le entrate destinate a investimenti risulta non ancora accertata l’entrata relativa 

al contributo regionale destinato alle opere di completamento del campo sportivo 

per il quale si è tuttora in attesa di comunicazioni da parte della Regione. 



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

VERIFICA DELLO STATO DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE 

STATO DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE 

Tit. 1: Tributarie Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Imposte        196.400,00        186.361,10

2. Tasse         70.000,00         70.350,60

3. Tributi speciali        184.040,00        183.699,27

                              Totale Titolo 1     450.440,00     440.410,97

Tit. 2: Trasferimenti Correnti Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Contributi dallo Stato         38.323,00         38.274,00

2. Contributi dalla Regione         12.259,00          5.409,88

3. Contr. da Regione x Funzioni Delegate            154,00              0,00

4. Contr. da Organismi Com. / Internaz.              0,00              0,00

5. Contr. da altri Enti del Settore Pubblico         10.014,00            280,79

                             Totale Titolo 2      60.750,00      43.964,67

Tit. 3: Extratributarie Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Proventi dei servizi pubblici         41.560,00         15.228,40

2. Proventi dei beni dell’ente          8.760,00          7.924,44

3. Interessi su anticipazioni e crediti            990,00             44,22

4. Utili netti delle aziende              0,00              0,00

5. Proventi diversi         18.500,00          2.960,04

                            Totale Titolo 3      69.810,00      26.157,10

Tit. 4: Contributi in C/Capitale Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Alienazione di beni patrimoniali              0,00              0,00

2. Trasf. di capitale dallo Stato         10.315,00         10.314,34

3. Trasf. di capitale dalla Regione         50.000,00              0,00

4. Trasf. di capitale da altri Enti         22.500,00              22.500,00

5. Trasf. di capitale da altri soggetti         15.000,00          7.295,75

6. Riscossione di crediti              0,00              0,00

                         Totale Titolo 4      97.815,00      40.110,09



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Tit. 5: Accensione di Prestiti Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Anticipazioni di cassa              0,00              0,00

2. Finanziamenti a breve termine              0,00              0,00

3. Assunzione di mutui e prestiti              0,00              0,00

4. Emissione di prestiti obbligazionari              0,00              0,00

                        Totale Titolo 5           0,00           0,00

Tit. 6: Servizi C/Terzi Previsioni Esecutive Accertamenti 

1. Servizi per conto di terzi        104.698,00         40.756,13

                       Totale Titolo 6        104.698,00         40.756,13

Avanzo di Amministrazione           202.300,00

Totale Generale Entrate     985.813,00     568.898,96

  



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Verifica dello stato di impegno delle spese 

Commenti 

Si rileva una buona capacità di impegno delle spese correnti iscritte nel bilancio di 

previsione (79,68%) mentre si denota una certa lentezza nell’attuazione degli 

interventi previsti nella parte investimenti (41,43%). Tale situazione è dovuta, in 

parte, al lungo iter burocratico previsto per l’assegnazione dei contributi regionali e, 

in parte, alle momentanee carenze di liquidità (dovute al fatto di aver anticipato 

pagamenti di opere finanziate con contributi regionali di anni precedenti che non 

sono ancora stati erogati dalla Regione in conseguenza delle regole sul patto di 

stabilità) che fanno slittare nel tempo l’assunzione degli impegni di spesa per 

evitare di trovarsi nella necessità di ricorrere ad anticipazioni di cassa (onerose per 

le già esigue risorse di cui il Comune dispone) per fronteggiare i pagamenti.   



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

VERIFICA  DELLO  STATO  DI  IMPEGNO  DELLE  SPESE 

STATO  DI  IMPEGNO  DELLE  SPESE 

Titolo  1 :  Spese Correnti Previsioni Esecutive Impegni 

4. Amministrazione Gestione Controllo     251.528,00     207.905,50

5. Giustizia           0,00           0,00

6. Polizia locale       3.300,00       3.300,00

7. Istruzione pubblica      65.150,00      52.607,35

8. Cultura e beni culturali       4.700,00       1.284,00

9. Sport e ricreazione      10.922,00       6.821,10

10. Turismo           0,00           0,00

11. Viabilità e trasporti      86.007,00      55.133,84

12. Territorio e ambiente      80.087,00      74.298,96

13. Settore sociale      51.530,00      44.912,42

14. Sviluppo economico       8.055,00       1.000,00

15. Servizi produttivi           0,00           0,00

                            Totale Titolo 1     561.279,00     447.263,17

Titolo  2  :  Spese in C/Capitale Previsioni Esecutive Impegni 

1. Amministrazione Gestione Controllo     106.350,00      21.336,82

2. Giustizia           0,00           0,00

3. Polizia locale           0,00           0,00

4. Istruzione pubblica      86.500,00      79.583,20

5. Cultura e beni culturali           0,00           0,00

6. Sport e ricreazione      66.950,00      14.999,92

7. Turismo           0,00           0,00

8. Viabilità e trasporti      20.000,00           0,00

9. Territorio e ambiente           0,00           0,00

10. Settore sociale           0,00           0,00

11. Sviluppo economico           0,00           0,00

12. Servizi produttivi           0,00           0,00

                         Totale Titolo 2     279.800,00     115.919,94



          COMUNE DI SORISO
                                       Provincia di Novara 

                  

Titolo  3  :  Rimborso di prestiti Previsioni Esecutive Impegni 

6. Rimborso per anticipazioni di cassa              0,00              0,00

7. Rimborso di finanz. a breve termine              0,00              0,00

8. Rimborso da quota capitale         40.036,00         40.033,07

9. Rimborso prestiti obbligazionari              0,00              0,00

10. Rimborso quota cap. debiti pluriennali              0,00              0,00

                       Totale Titolo 3      40.036,00      40.033,07

Titolo  4 :  Servizi C/Terzi Previsioni Esecutive Impegni 

2. Servizi per conto di terzi        104.698,00         43.226,44

                Totale Titolo 4        104.698,00         43.226,44

Disavanzo di Amministrazione              0,00

Totale Generale Spese     985.813,00     646.442,62

  





Letto, approvato e sottoscritto. 

     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa)

=======================================================================  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

Soriso lì        

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 

=======================================================================  

Per copia conforme all’originale. 

 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   

======================================================================= 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 

Soriso lì        

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 

=======================================================================  

        


